Российская Федерация
Нижнеилимский район

Мэр района
РАСПОРЯЖЕНИЕ

От 30.09.2003 г. № 1053
г. Железногорск-Илимский

«Об утверждении норм накопления твердых

бытовых отходов и показателей плотности

отходов»
В целях упорядочения обращения с твердыми бытовыми отходами в соответствии со статьей 59 Закона Иркутской области «О местном самоуправлении в Иркутской области»:
1. Утвердить нормы накопления ТБО, образующихся в результате деятельности предприятий, учреждений, организаций, объектов жилья и социально-бытового назначения на территории Нижнеилимского района (приложение 1) и показатели плотности отходов (приложение 2).
2. Признать утратившим силу Распоряжение мэра № 72 от 23.01.2002 г. «Об утверждении норм накопления твердых бытовых отходов и показателей плотности отходов».
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на отдел природопользования и лесного хозяйства (Бондарчук Н.И.).

Мэр Нижнеилимского района                                                           Б.Г. Алексеев

Исп.: Бондарчук Н.И.

Рассылка: в дело, отдел природопользования, МУП Нижнеилимское УКХ, Рудногорское ОПЖКХ, Новоигирминское ПЖКХ.
Приложение № 1

к распоряжению мэра № 1053 от 30.09.2003 г.

Нормы накопления твердых бытовых отходов от предприятий, учреждений, организаций и объектов жилья в Нижнеилимском районе
	№ п/п
	Наименование объекта
	Ед. изм.
	Средняя плотность, т/м3
	Норма накопления, т
	Норма накопления отходов, м3

	ср/год.
	ср/суточная
	ср/годовая

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	I. Предприятия торговли

	1
	Продовольственный магазин
	на 1 м2 торг. площади
	0,26
	0,48
	0,0051
	1,85

	2
	Универсам
	на 1 м2 торг. площади
	0,26
	0,48
	0,006
	2,20

	3
	Павильон
	на 1 м2 торг. площади
	0,26
	0,48
	0,014
	5,0

	4
	Лоток
	на 1 м2 торг. площади
	0,2
	0,48
	0,05
	18,0

	5
	Палатка, киоск
	на 1 м2 торг. площади
	0,2
	1,2
	0,016
	6,0

	6
	Торговля с машин
	1 торг. место
	0,2
	2,4
	0,0328
	12,0

	7
	Промтоварный магазин
	на 1 м2 торг. площади
	0,2
	0,2
	0,0027
	1,0

	8
	Хозяйственный магазин
	на 1 м2 торг. площади
	0,2
	0,258
	0,0035
	1,29

	9
	Рынок продовольственный
	на 1 м2 торг. площади
	0,26
	0,48
	0,0051
	1,85

	10
	Ярмарка промтоварная
	на 1 м2 торг. площади
	0,2
	0,48
	0,0027
	1,0

	11
	Складское помещение
	на 1 м2 торг. площади
	0,5
	0,045
	0,00025

	0,1

	II. Административные здания, учреждения, конторы

	1
	Банк
	на 1 сотрудника
	0,2
	0,332
	0,0058
	1,66

	2
	Отделение связи
	на 1 сотрудника
	0,2
	0,332
	0,0058
	1,66

	3
	Административные и другие учреждения, офис
	на 1 сотрудника
	0,2
	0,332
	0,0058
	1,66

	III. Медицинские учреждения

	1
	Аптека
	на 1 м2 торг. площади
	0,2
	0,154
	0,0027
	0,77

	2
	Больница
	на 1 койку
	0,33
	0,6501
	0,0054
	1,97

	3
	Поликлиника
	на 100 посещ
	0,25
	0,045
	0,0005
	0,18

	4
	Санаторий, профилакторий
	на 1 койку
	0,33
	0,33
	0,0027
	1

	IV. Автотранспортные предприятия

	1
	Автомастерская
	1 маш. место
	0,4
	0,088
	0,0006
	0,22

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	2
	Автозаправочная станция
	1 маш. место
	0,3
	0,036
	0,0003
	0,12

	3
	Автостоянка и парковка
	1 маш. место
	0,3
	0,036
	0,0003
	0,12

	4
	Гараж
	1 маш. место
	0,4
	0,144
	0,00098
	0,36

	5
	Гаражный кооператив
	на 1 гараж
	0,4
	0,3
	0,00205
	0,75

	6
	Шиномонтажная мастерская
	на 1 рабочего
	0,4
	3,6
	0,0247
	9

	7
	Механическая мастерская
	на 1 рабочего
	0,4
	0,108
	0,00074
	0,27

	8
	Смет:

	с асфальтного покрытия
	на 1 м2
	0,75
	0,0055
	0,00002
	0,0073

	с булыжного покрытия
	на 1 м2
	0,75
	0,0113
	0,00004
	0,015

	V. Дошкольные и учебные учреждения

	1
	Ясли, детский сад
	на 1 место
	0,3
	0,129
	0,0017
	0,43

	2
	Школа, лицей, техникум
	на 1 учащегося
	0,22
	0,055
	0,0008
	0,25

	3
	Дом-интернат, приют
	на 1 учащегося
	0,3
	0,33
	0,003
	1,1

	VI. Предприятия службы быта

	1
	Мастерская по ремонту бытовой и сложно-бытовой техники
	на 1 м2 площади

	0,00098
	0,36

	2
	Ремонт и пошив одежды
	на 1 сотрудника
	0,4
	1,316
	0,0114
	3,29

	3
	Химчистка и прачечная
	на 1 м2

	0,0007
	0,19

	4
	Парикмахерская и
	1 посад.место

	0,0054
	2

	5
	Гостиница
	1 место
	0,17
	0,1921
	0,0036
	1,13

	6
	Общежитие малосемейное
	1 место
	0,3
	0,45
	0,004
	1,5

	7
	Предприятие общественного питания (кафе, ресторан, бар, закусочная и т.д.)
	1 место
	0,33
	1,2705
	0,01056
	3,85

	8
	Баня, сауна
	1 посад.место

	0,0057
	1,65

	VII. Культурно-спортивные учреждения

	1
	Кинотеатр
	1 место
	0,12
	0,0216
	0,0005
	0,18

	2
	Спортивный стадион, бассейн
	1 место

	0,0007
	0,26

	3
	Библиотека
	1 работник
	0,2
	0,332
	0,0058
	1,66

	VIII. Железнодорожный вокзал
	на 1 пассажира
	0,26
	0,208
	0,0022
	0,8

	IX. Огороднический кооператив
	на 1 домик

	0,0041
	1,5

	X. Благоустроенное жилье
	на 1 жителя
	0,3
	0,45
	0,0041
	1,5

	XI. Частное жилье
	на 1 жителя
	0,35
	0,7
	0,0055
	2

Заместитель мэра- управляющий делами                                          В.А. Коновалов

Приложение № 2

к распоряжению мэра № 1053 от 30.09.2003 г.

Часто используемые показатели плотности некоторых видов отходов
V= m/ρ
	№ п/п
	Наименование
	Плотность, т/м3

	1
	Абразивная пыль
	1,4

	2
	Асбестовая пыль
	1,2

	3
	Бетон и ж/бетон
	1,3

	4
	Бытовой мусор
	0,25

	5
	Второпласт
	2

	6
	Стекловата
	0,13

	7
	Весовой лоскут
	0,00015

	8
	Войлок
	0,3

	9
	Ветошь
	0,5

	10
	Гипс
	1,1

	11
	Глина
	1,5

	12
	Горбыль
	0,1

	13
	Горелая земля
	1,3-1,5

	14
	Опилки древесные
	0,2

	15
	Древесина кусковая
	0,7

	16
	ДСП
	0,9

	17
	ДВП
	0,15-0,25

	18
	Зелень древесная
	0,3

	19
	Ил от очистных сооружений
	1,5

	20
	Кора древесная
	0,3

	21
	Мусор строительный
	1,3

	22
	Макулатура
	0,1-11

	23
	Нефтешламы
	1,1

	24
	Бой стекла
	0,75

	25
	Производственный мусор
	1,6

	26
	Тара деревянная
	0,75

Заместитель мэра- управляющий делами                                                   В.А. Коновалов